
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  19Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 104/2019
 DGPC/OD/DRF DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/40210, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de realizar 
APOIO A EVENTOS, no período
de 01 a 02/02/19;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 (du-
zentos e dois reais e cinquenta
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 105/2019
 DGPC/OD/DRF DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/40503, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS DO PARÁ, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 05 a 
08/02/19;
1 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT:55590300
2 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT:57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocen-
tos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender despe-
sas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 106/2019
DGPC/OD/DRF DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/40302, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 04 a 09/02/19;
1 . IPC - ALEXANDRE MONTEIRO LOBATO - MAT:5853516
2 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - 
MAT:702331
3 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT:71730
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 107/2019
 DGPC/OD/DRF DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201940569, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de reali-
zar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 08/02/19;
1 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
2 . IPC - DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA - MAT:8400713
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhen-
tos e quarenta reais), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 108/2019
 DGPC/OD/DRF DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201927978, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 05/02/19.;
1 . IPC - NILSON JOSE DE SOUZA RAMOS - MAT:5886694
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 109/2019
 DGPC/OD/DRF DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201941349, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 07/02/19;
1 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
2 . IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT:57233486
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais. ), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 110/2019
 DGPC/OD/DRF DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201940694, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de rea-
lizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
04/02/19;
1 . DPC - HERGON HENRIQUE DE SOUZA - MAT:5940455
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 111/2019
 DGPC/OD/DRF DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201933677, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a 
fi m de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 02 a 06/02/19;
1 . ATPC - LUIZ MARCOS GARCIA REIS - MAT:5129117
2 . IPC - CLAUDIO MARCIO DO NASCIMENTO - MAT:5704308
3 . DPC - BRUNO FERNANDES DE LIMA - MAT:57233550
4 . IPC - MIQUEIAS DE FREITAS LEAO - MAT:541893873
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00  (quinhen-
tos e quarenta reais), perfazendo
um total de R$ 2.160,00 ( dois mil, cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 403316

PORTARIA Nº 112/2019
 DGPC/OD/DRF DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/43901, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de JACUNDÁ, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMI-
NISTRATIVO, no período de 01 a 06/02/19;
1 . DAS - BRUNA SERRÃO SALES - MAT:5900321
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 403444
.
.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 053/19 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei 
n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006., e o Prot.2019/33827.
R E S O L V E:EXONERAR a pedido a servidora ISABELLA FON-
SECA TORRES VILAÇA, Perito Criminal, matricula 57211978/2, 
do cargo comissionado de Coordenadora de Aperfeiçoamento e 
Pesquisa – GEP. DAS. 011.4., a contar do dia 25 de Janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 403360

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 052/18 
DE 31 DE JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: I - Designar o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS 
SANTOS, Gerente de Pessoal, matricula nº 5889981/1, como fi s-
cal de contrato nº 046/2017 - CPC/RC celebrado com a IMPREN-
SA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, que consiste na prestação de 
serviço de Publicação dos Atos Ofi ciais deste Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 403361


